令和３年７月２１日

保 護 者 様

北海道東川高等学校長 水 澤 弘 幸

夏季休業中の心得等について（お知らせ）

盛夏の候 保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本校の教育活動に対しまして格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、１学期が本日で終了いたします。今年は、昨年度中止となった学校祭を、感染症対策を十分に

取りながら行いました。残念ながら一般公開はできませんでしたが、生徒達は１学期最大の行事を乗り

越えて大きく成長しました。明日より夏季休業[７/22～８/15]に入りますが、新型コロナウイルス感染

症が完全収束したわけではありません。規則正しい生活や手洗い、うがいの励行など感染症対策をしっ

かりとした上で、心身をリフレッシュしたり、将来の進路を考えるための良い機会としてください。長

期休業は、一般的な傾向として不規則な生活に陥りやすく、好ましくない行為や事故が発生しやすい時

期でもあります。

つきましては、夏季休業中の過ごし方について、学校でもホームルームを通じて注意を促しますが、

ご家庭におかれましても下記の事項に注意いただき、ご協力いただきますようお願いいたします。

                       記

１  健康で充実した生活について

(1)計画を立て一定の生活リズムで規則正しい生活(新型コロナウイルス感染症対策も含む)を心掛け

てください。

  （2)時間を決め、計画的な学習に取り組んでください。

(3)自分の進路について考え、実現に向けての具体的な準備をして努力するようにしてください。

２  毎日の生活や行動について

(1)東川高校の生徒として、自覚ある行動を取るようにしましょう。

(夏休み中も、染色やパーマは禁止です)

  （2)外出した時は、遅くとも午後10:00までには帰宅してください。外泊は禁止です。

  （3)登山、キャンプ等の野外活動は、保護者の承諾の上、事前に届け出をしてください。

 （4)アルバイトをする時は、保護者から事前に申し出いただき、許可願を提出の上、届けを出すよう

にしてください。

  （5)高校生にとってふさわしくない場所(パチンコ店･酒類を提供する店等）への出入りは禁止です。

（6)カラオケ店等で喫煙・飲酒行為などの非行が多発しています。特に、旭川中央警察署・旭川東警

  察署・旭川市生徒補導協会では、カラオケ店などを重点的に毎日巡視しています。

３  安全行動、事故防止について

  （1)交通事故の防止に努めてください。特に自転車に乗る時は、点検・整備をしっかりとした上で絶

対にルールを守りましょう。（ライト、ブレーキ、反射板の点検・整備、二人乗り厳禁、等）

  (2)川や海での水難事故には十分に注意してください。（遊泳禁止場所等への立入は厳禁です）

（3)不審者等により万一被害にあった時は直ちに警察(１１０番)へ通報してください。

  （4)買物公園に自転車を乗り入れることは禁止

   されています。

   (5)本校の免許取得規定を厳守してください。

４ 休業中の登校について

  （1)制服を着用してください。（略装可）（部活動の場合はジャ－ジ登校可。）

  （2)証明書、許可証が必要なときは、担任もしくは出勤している教職員にお知らせください。

５ その他

(1)高校生によるスマートフォンやパソコンを用いたインターネット上のトラブルが報告されてい

ます。使用方法については、ご家庭でも十分に配慮してください。

(2)近年、高校生、大学生などの薬物に関する犯罪が摘発されています。薬物には絶対に関わらな

い、近づかないという強い意志を持つことが大切です。

(3)不慮の事故、あるいは本校生徒に関した事故報告等がありましたら、学校または担任に連絡し

てください。

（4)２学期の始業式は8月16日(月)です。始業式後、身だしなみ指導があります。服装を整え（休み

中に制服をクリーニングする等）、全員遅刻せず登校できるようにしてください。

                ※ 裏面に「児童生徒の主な相談窓口一覧」が印刷されています。

バイクの免許取得   → 禁止します。

４輪免許取得（３年生）→ １０月２5日より条件

付きで許可します。

学校 ０１６６‐８２‐２５９０(平日７時４５分～１７時１５分)

 ◎緊急メールアドレス763622-kinkyu@ml.hokkaido-c.ed.jp(＠の次はｴﾑｴﾙです。)

 (電話が繋がらない夜間・休日・年末年始)

mailto:763622-kinkyu@ml.hokkaido-c.ed.jp